IX.

Tertia ratio est, quia si tota forma mutaretur in intensiōe, impossibile esset alterationem esse continuam: quòd infra probabimus esse falsum. Sequela patet, nam supponamus esse in subiecto calorem vnum, & intendi vsque ad quartum gradum: si ergo calor ille, quando fit vt duo, amittitur omnino & alius vt duo totus introducitur, & rursus vt ille calor vt duo fiat vt tria debet ipse expelli, & alius perfectior introduci, interrogo quantum temporis duret in subiecto calor vt duo. Si enim durauit per aliquod tempus: ergo toto illo tempore cessauit alteratio, neque vltra processit, & ita non est continua intensiō. Si verò durauit solum per instans procedet vterius argumentum ad gradum tertium: tunc enim impossibile est calorem vt tria durare tantum per

per instantans, quia non datur duo instantia immediata; & id&co necesse est quod duret per aliquod tempus intermedium inter duo instantia inceptiois & definitiois, in quo tempore non procedit intensio: nam si procederet, iam corrump&ret calorem vt tria ex dicta hypothesi: ergo impossibile est intensioem esse continuam, si in illa sit commutatio totius form&e.

X. Et confirmatur a explicatur, nam si calor vt vnum est qualitas indiuisibilis, & similiter calor vt duo est etiam indiuisibilis qualitas distincta & priori, & perfectior illa, eamq; expellens & tali subiecto, & sic de c&eteris gradibus, interrogo rursus, an inter calorem vt vnum & vt duo sit aliqua qualitas perfectior qu&am calor vt vnum, & minus perfecta qu&am vt duo: id&emq; interrogandum erit in singulis gradibus, scilicet, an inter calorem vt duo, & vt tria datur aliquod aliud medium, &c. Si enim non datur alia qualitates medi&e, sed immediate fit transitus & prima qualitate qu&e dicitur vt vnum, ad secundam vt duo, & ab hac ad tertiam, & sic de aliis, euident est alterationem non esse continuam, sed fieri quasi per totum saltus seu mutationes indiuisibiles, quot dicuntur esse gradus qualitatis: quia cum omnes ill&e qualitates indiuisibiles sint, ex natura rei indiuisibiliter fiunt in eodem subiecto, & id&co fieri n&o possunt nisi per mutationes intrinsec&e indiuisibiles, ex quibus non potest componi continua successio. Si autem inter qualitates primi & secundi gradus datur qualitas medi&e, qu&eram rursus an inter calorem vt vnum, & illam medi&am qualitatem datur alia qualitas medi&e: nam si non datur, redit argumentum factum, quia addendo vnum vel aliud medium augetur numerus mutationum instantanearum, n&o tam&e propterea fit successio continua. Si ver&o vltra illud medium, datur aliud, & sic proceditur in infinitum, sequitur, in successu continu&e intensiois infinitas qualitates totales indiuisibiles ac realiter distinctas acquiri, & amitti, quod videtur inintelligibile. Neque enim potest in mutatione intelligi continuitas, si in ipso termino mutationis non sit termini autem illi cum indiuisibiles sint, non possunt continuari; & consequenter impossibile est talem multitudinem infinitam, cum discreta sit, tempore finito pertransiri, vt probat factum argumentum ex duratione sumptum. Hic autem discursus totus a&que procedit de mutatione existentiarum indiuisibilium, vt facill&e patebit applicando rationes sub eadem forma, non enim fundantur in peculiari c&onditione form&e qu&od entitatem essentia&e, sed absolute procedunt de quacunque successione entitatum indiuisibilium.

XI. Quart&o & vltim&o sumitur speciale argumentum contra praedictam explicationem, quia in intensioe non solum perficitur forma qu&od&e esse, sed etiam qu&od&e ipsam entitatem essentia&e, etiam secundum eos, qui haec in re ipsa distinguunt, vt patet ex Capreolo supra, conclus. 4. vbi adducit Diuum Thomam 2. 2. quaestione 24. articulo 4. ad tertium. dicentem, *Propriam vocem ignorare, qui dicunt, qualitatem, cum intenditur, non augeti secundum suam essentiam, sed solum secundum radicacionem in esse: Quia cum sit accedens eius esse est in esse. Vnde nihil aliud est ipsam secundum essentiam augeti, qu&am eam magis inesse subiecto, quod est eam magis in subiecto radicari.* Et similia habet D. Thom. quaest. 1. de virtutib. artic. 11. & in 1. sententiarum distinct. 17. q. 2. artic. 1. Et ex eisd&em locis potest hoc ipsum conhrmari, nam per intensioem crescit forma in virtute agendi: ergo crescit in ipsa entitate

Capreol. D. Thom.

form&e, etiam vt est entitas essentia&e actualis: quia illa re vera est formale principium agendi, siue habeat esse distinctum, siue non. Virtus ergo agendi non crescit ex solo augmento existentia&e, si haec distincta est, sed oportet ipsam essentiam augeti.

Dices (quod est argumentum Aegidij) essentia consistit in indiuisibili: nam species sunt sicut numeri. 8. Metaphys. ergo non potest essentia ipsa augeti. Respondeo, in histerminis esse & quiuocacionem, vt notauit Niphus 8. Metaphys. disputat. 11. capit. 4. nam augeti essentiam, dupliciter intelligi potest. Vpo modo quantum ad partes essentiales vt essentiales sunt, & per genus & differentiam explicari possunt. Et hoc modo potest dici augeti essentia quantum ad entitatem ipsius essentia&e, & quasi integritatem eius, vt, verbi gratia, quando linea bipedalis fit tripedalis, essentia linea&e Metaphysic&e seu essentialiter non augetur, tam&en ipsamet entitas essentia&e linea&e augetur, & fit maior quasi integraliter, & id&em est suo modo in aqua vel in igne. Ad eundem ergo modum dicimus, per intensioem perfici ipsamet essentiam form&e, non quia fiat essentialiter perfectior, sed quia entitatie, modaliter, aut integraliter, vel quouis alio nomine appelletur, ipsamet entitas essentia&e form&e perficit, de qua perfectioe inquiri in quo consistat, si forma ipsa, & entitas essentia&e indiuisibilis est, cu& ostensum sit n&o posse consistere in variacione formarum, aut existentiarum.

XII. Obiectioni facit Niph.

Proponitur secundus modus explicandi eandem sententiam, & improbat.

XIII. Est igitur secundus modus explicandi eandem primam sententiam, nimirum, eandem indiuisibilem formam magis aut magis perfici per intensioem, quia magis ac magis educitur de potentia subiecti, per quam educioem magis ac magis radicatur in subiecto. Ita loquitur etiam Capreolus supra conclusiones. Caietan. 2. quaestione 52. articulo secundo, in fine. Sed cum educi de potentia subiecti nihil aliud sit, qu&am quod id quod erat in potentia tantum, fiat in actu, dependenter in fieri, & in esse & subiecto, explicand&e superest his authoribus, quo modo illa forma magis ac magis educatur, si entitas eius indiuisibilis est. Nam cum primus talis forma ceipit actu esse in tali subiecto, edu&ta fuit de potentia in actu: ergo, si est indiuisibilis, cum primum fuit edu&ta, tota fuit edu&ta, & secundum se totam, nam in re indiuisibili non potest intelligi quod secundum aliquid sit edu&ta, & secundu&e aliquid maneat in potentia: si enim aut res in indiuisibilis in re ipsa diuiditur, aut eid&em rei indiuisibili contradictoria simul tribuuntur, scilicet esse in actu, & manere in potentia. Quo modo ergo eadem forma indiuisibilis potest magis ac magis educi? Aut quid est illud, quod de nouo educitur, si tota forma prius edu&ta erat.

Capreol. Caietan.

Ad hoc responderi potest ex dictis authoribus, formam intensibilem magis ac magis educi, id&em esse, quod magis ac magis vniri subiecto: in huiusmodi enim forma accidentaliter duo sunt, vn& est entitas form&e, in qua includo essentiam actual&e cum exist&entia, siue haec distincta sint, siue n&o, n&am ad praesens non refert, vt ex dictis contra praeced&e sententiam constat: Aliud est vnio talis entitatis ad subiectum:

XIV. Ensisio praedict&e rationis.

quam esse aliquid ex natura rei distinctum ab ipsa A entitate formæ, sæpe est in superioribus ostensum, præsertim disp. 15. Præter hæc autem duo nihil aliud, fingi, aut excogitari potest in huiusmodi forma, præsertim quod possit ad intentionem conferre. Cū ergo ratio facta, euidenter ostendat, formam ipsam, si indiuisibilis est, & semper eadem manet, non posse secundum entitatem suam magis ac magis educi, sed simul totam, relinquatur vt illa maioreductio solū possit in vnione consistere: vt rumq; enim fit per educationem, & ideo vt forma dicatur magis educi, factis est vt magis vnatur; propter quod etiam optimè dicitur magis radiculari. Et ita tandem videtur hanc sententiam exponere Caiet. citato loco, vbi ait, per intentionem simplicem essentiam formæ perfici, *In hoc ipso, quod subiectum sibi magis subiicit formaliter. Quid autem sit magis sibi subiicere subiectum formaliter, ipse non explicat. Videtur autem id docere D. Tho. 2. 2. q. 24. art. 5. ad 3. vbi ait, In mutatione secundum magis & minus Non oportet quod aliquid insit, quod prius non insuerit. sed quod magis insit, quod prius minus inerat. Idem autem sunt in hæsio, & vnio. Tota ergo augmentatio aut perfectio intensiois est in vnione, seu ratione vnionis. Atq; hæc expositio videtur communius recepta in Schola D. Thom.*

XV.
Refutatur.

Contra eam verò applicari posse videntur, cū eadem proportionem & efficaciam, rationes omnes quæ contra præcedentem expositionem allatæ sunt. Duobus enim modis intelligi potest hæc mutatio, vel maior perfectio in vnione formæ, quæ intenditur. Primo, quod ipsa etiam vnio indiuisibilis sit, & cõsequenter tota simul fiat, ac subinde non perficiatur, nisi quatenus quedam imperfecta vnio tollitur adueniente alia perfectiori per actionem intentionis. Secundo modo intelligi potest in ipsa vnio esse quandã latitudinem, ratione cuius paulatim fieri & crescere possit, ad eum modum quo vnio anime rationalis ad corpus crescit crescete corpore; seruata differentia, quod hic augmentum est extensiuum, ibi verò intensiuum. Si ergo hac essentia intelligat, vnionem fieri & perfici priori modo contra eam manifestè procedunt rationes factæ contra præcedentem. Prima, quod per intentionem nihil posituum tollitur ad forma quæ intenditur, nam agens simile non dissoluit vnionem similis formæ; neq; id est consentaneum rationi, aut sensui. Secunda, quia alias etiã in remissione dissolueretur statim à principio tota vnio; neq; esset agens à quo posset iterum forma vniri; vnde non fieret remissio, sed totalis corruptio formæ.

XVI.

Tertia, quia non posset alteratio esse continua; quia si vniqueq; vnio in se est indiuisibilis, tota simul per mutationem indiuisibilem fieri debet, & consequenter intentio erit successo mutationum indiuisibilium, quæ non potest esse continua, tum quia indiuisibilia continuari non possunt: tum etiã quia secundum coexistentiam ad tempus nostrum fieri non potest, vt omnes mutationes illæ durent per solum instans, si immediate & sine interruptione actionis vna post alteram succedit: quia post instans immediate sequitur tempus: si ergo vna durat per solum instans, altera quæ immediate sequitur, necessarîo durat per tempus, quia incipit coexistendo temporis, quod tempus durationis eius necessarîo erit ita determinatum vt claudatur inter duo instantia, quorum vnū sit vltimum non esse talis mutationis per respectum ad nostrum tempus, aliud verò sit instans definitiois: nam siue assignetur extrinsecè per primum non esse, siue intrinsecè per vlti-

mum sui esse, aliquid tamen assignandum est. Pro illo ergo tempore non procedet intentio, sed in eodem statu manebit, & ita non erit continua. Quod si mutationes illæ non immediate sibi succedant, sed inter vnã & alteram tempus aliquod intercedat, iam erit discreta, & non continua actio.

Quarta ratio fit, quia hoc modo non perficeretur forma quæ intenditur quoad entitatem essentia aut existentia, sed solum quoad vnionem seu inhaerentiam; quod est contra Diuum Thomam, & rationes superius factas. Vnde Caietanus supra, dicit essentiam formæ perfici hoc ipso, quod subiectum sibi magis subiicit. Et infra ait, *Semper quando est intensior, sit perfectior secundum essentiam, esse, & inesse subiecto.* Et idem sentit Capreolus & alij. Nihilominus tamen probatur sequela, primò à simili, nam cum anima rationalis vnitur maiori corpori aut melius disposito, non perficitur in entitate suæ essentia, quia solum perficitur in vnione: ergo si vno forma intenditur sola vnio perficitur, non perficitur ipsa forma secundum entitatem essentia, vel existentia. Deinde, quia si supponamus, duos calores, vnum intensum & alium remissum, separari à subiecto, & ita conseruari, iuxta prædictam sententiam, illæ duæ qualitates erunt æquæ perfectæ: ergo signum est, calorem intensiorem non fuisse factum perfectiorem in sua entitate essentia, aut existentia. Ratio denique est, quia vnio est aliquid ex natura rei distinctum ab entitate formæ, & sola vnio est quæ perficitur: ergo non perficitur entitas ipsius formæ in se. Dicitur fortasse, verum quidem esse non perfici entitatem formæ alia perfectione distincta ab vnione, per ipsam verò perfici: quia ipsa inhaerentia est naturalis modus, atque ad eam perfectio talis forma. Sed hoc modo etiam potest dici perfici anima, dum vnitur corpori, non tamen verè ac propriè dicitur perfici in entitate essentia. Et, quidquid fit de modo loquendi, id non videtur ad rem ipsam sufficere, vt probare videtur ratio à posteriori sumpta ex virtute agendi, quæ crescit per intentionem, nam forma non agit formaliter per inhaerentiam, sed per suammet entitatem: ergo cum crescat interna vis agendi, signum est, ipsam entitatem in se ipsa augeri & perfici. Nec refert dicitur, inhaerentiam esse conditionem requisitam ad agendum, & ex perfectione conditionis requisitæ solere etiam augeri facilitatem aut vim agendi, saltem quoad modum, vel quia tolluntur impedimenta. Hoc (inquam) non factis est, nam inhaerentia in tantum est accidenti necessaria ad agendum, in quantum est illi necessaria vt possit esse; si ergo tota entitas & existentia qualitatis æquæ bene conseruatur in esse secundum se ipsam cum imperfecta inhaerentia, sicut cum perfecta, etiam si non æquæ se communicet formaliter subiecto, habebit æqualem vim agendi in aliud, & æquæ poterit exercere illam. Maximè, quando subiectum nihil confert ad actionem, nisi vt sustentans talem qualitatem.